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Lénda: Urdhér pér kontrolluesin Gjykata ¢ Rrethit Gjyqésor Vlore.

URDHER
Nr D3 ,dali;g'l.lfﬂj ] 2013

Mbéshtetur né ligjiin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”1
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojijen e & Dhénave Personale” dhe nr.225, daté 13.11.2008 “Per
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1é pozicioneve té punés € zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit té
Drejtorisé sé Hetim-Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit, Gjykata e Rrethit Gjygésor
Yloré;

KONSTATOVA

Né zbatim té Urdhérit nr.203, daté 07.11.2012 t€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale éshté ushtruar inspektim administrativ prané kontrolluesit, Gjykata e Rrethit
Gjygésor Vleré me objekt:

» Ligjshméria e pérpunimit té té dhénave personale né publikimin ¢ té dhénave sipas
vendimeve gjygésore nga kontrolluesi bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar, si dhe Udhézimit
Nr. 15, daté 23.12.2011 “Pér pérpunimin dhe publikimin e té dhénave personale né
sistemin pjygésor™.

Ne pérfundim té kontrollit administrativ rezultoi se:

- Aktualisht, kontrolluesi pérdor “Sistemin e Qeverisjes s¢ Gjykatés™ (program i ArkIT)
pérmes té cilit t& dhénat hidhen, ruhen né databazén e serverit t€ brendshém. T¢ dhénat
do té publikoheshin online né momentin e riparimit dhe konfigurimit t¢é serverit té
sistemit ICMIS, i cili do té rcalizonte konvertimin dhe replikimin e databazés aktuale
dhe publikimin ¢ saj né portalin online t€ Gjykatave. Grupi i kontrollit konstatoi se, né
portalin online té Gjvkatave né adresén: hitp//gjvkata pov.al/portal _main/Courts. aspx
né fagen e Gjvkatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, nuk rezulton i publikuar asnjé vendim.

- Kontrolluesi ka njé nivel t& pérshtatshém sigurie né€ ambientet e rrjetit t€ brendshém dhe

dhomén ¢ serverit dhe specialisti IT 1 kontrolluesit ndjek masa konkrete pér kété gellim
e e
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si: konfigurim i aksesit t& kufizuar né sistem pérmes fjalékalimit, backupe t¢ databazés
sé serverit dhe program AntiVirus té€ rinovuar periodikisht.

- Nga grupi i kontrollit u térhogén né cilésing ¢ provés shkresore Urdhéri dhe Rregullorja
e Brendshme nr. prot 335, daté 10.09.2012 “Pér publikimin dhe pérpunimin e té dhénave
personale” gé ishin miratuar nga Kryetari i Gjykatés me géllim vénien né funksionim né
momentin e publikimit t€ vendimeve gjygésore dhe né momentin e pérdorimit t€ sistemit
ICMIS. Kjo rregullore ka dalé né zbatim t€ Ligjit Nr. 9887, dateé 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar, si dhe Udhézimit Nr. 15, daté
23.12.2011 “Pér pérpunimin dhe publikimin e t€ dhénave personale né sistemin
giygésor”. 8a mé sipér rezulton se nga kontrolluesi jané hartuar rregulla pér ményrén ¢
mbledhjes, pérdorimit, konfidencialitetit dhe ruajties né Sistemin Informatik (€
Menaxhimit t¢ (Céshijeve Gjygésore t€ t€ dhénave personale tg€ subjekteve gé marrin
pjesé né proceset gjygésore.

- Por, nga kontrolli administrativ rezultoi gjithashtu se: Nuk ka rregulla té shkruara ku té
jené pércaktuar t€ drejtat dhe detyrat ¢ kompanisé e cila menaxhon anén teknike té
“Sistemi Informatik § Menaxhimir & Céshtieve Gjvgésore”, si dhe kompanisé qé
menaxhon fagen zyrtare né internet, lidhur me mbrojtjen ¢ té dhénave personale té
subjekteve pjesémarrés né proceset gjygésore. Kontrolluesi, Gjvkata e Rrethit Gjygésor
Vloré nuk disponon njé kontraté té shkruar né lidhje me administrimin, shérbimin dhe
mirémbajtjen e sistemit [CMIC (sistemi | menaxhimit té ¢éshtjeve gjygésore).

- Gjithashtu, nuk konstatohet njé dokument 1 shkruar né té cilén té jené té& pércaktuara
garté nivelet e aksesit dhe mregullimi 1 marrédhénieve me kontrolluesin Ministria e
Drejtésise.

Pér sa mé sipér parashtruar, kontrolluesi Gjykata ¢ Rrethit Gjygésor Vloré nuk respekton
plotésisht dispozitat e Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale”, i ndryshuar, si dhe Udhézimit Nr. 15, daté 23.12.2011 “Pér pérpunimin dhe
publikimin e té€ dhénave personale né sistemin gjyqésor™.

Sa mé sipér: )
URDHEROJ

1. Né& zbatim t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1€ Dhénave Personale”
dhe udhézimit nr. 15 daté 23.12.2011 té Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale"Pér pérpunimin  dhe publikimin e (€ dhénave personale né sisiemin
givgésor’:

= Tg pezullohet publikimi né fagen zyrtare né internet, 1 vendimeve gjygésore dhe ¢do
dokumentacioni qé mbart t€ dhéna personale (1 pa anonimizuara), t& subjekteve qé
marrin pjesé né kéto procese gjvgésore, deri né marrjen e masave ku publikimi 1
tyre, té béhet me té dhénat personale té anonimizuara, konform kérkesave té ligjit
nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e t&¢ Dhénave Personale” (€ ndryshuar, si
dhe udhézimit nr. 15 daté 23/12/2011 "Pér pérpunimin dhe publikimin e té dhénave
personale né sistemin givgésor”

= TE merren té gjitha masat e duhura teknike dhe organizative pér zbatimin ¢
kérkesave ligjore t& Udhézimit nr.15 daté 23.12.2011 té Komisionerit pér Mbrojtjen
e —
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o t& Dhénave Personale “Pér Pérpunimin dhe Publikimin e té Dhénave Personale né
Sistemin Gjygésor” t& pérshkruara né Rregulloren e Brendshme nar. prot 335, daté
10.09.2012 t& miratuar nga titullari i kontrolluesit.

= Té hartohen rregulla pér ményrén e mbledhjes, pérdorimit, konfidencialitetit dhe
ruajtjes né Sistemin Informatik t& Menaxhimit té Céshtjeve Gjygésore t€ teé dhénave
personale té subjekteve gé marrin pjesé né proceset gjyqésore.

= T& pércaktohen rregulla té shkruara ku (€ jené pércaktuar té drejlat dhe detyrat €
kompanisé e cila menaxhon anén teknike t€ programit ICMIS, si dhe kompamsé qé
menaxhon fagen zyrtare né internet, lidhur me mbrojtjen e t€ dhénave personale té
subjekteve pjesémarrés né proceset gjygésore.

2. Kontrolluesi Gjvkata e Rrethit Gjvgésor Vioré mbart detyrimin pér t€ njoftuar Zyrén ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, lidhur me zbatimin e detyrave t¢ léna
né kété Urdhér.

3. Né rast mospérmbushje té kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 té
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale”, sipas té cilit...
Komisioneri né rast shkeljesh serioze té pérséritura ose té géllimshme té ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues,vecanérisht né rastet e pérséritura (€ moszbatimit 1€
rekomandimeve 18 tij, vepron sipas nenit 39 (& kétij ligji dhe e denoncon publikisht ose e
raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.

KOMISIONERI
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